
PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 118 del 14.09.2022 
 
Oggetto: Affidamento della prosecuzione dei contratti relativi ai servizi assicurativi di Porto Conte 

Ricerche Srl. Importo complessivo pari a euro 15.414,03 (imposte e tasse comprese) - 
Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa – CUP G15F21000950002. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede in 
S.P. 55 km 8,400 - Località Tramariglio n. 15 - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909; 
 
PREMESSO 
 che a garanzia delle proprie attività, del proprio patrimonio e in osservanza alle disposizioni contrattuali 

o di legge, Porto Conte Ricerche Srl ha in corso le seguenti coperture assicurative: 
Polizza Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) 
Polizza Responsabilità Civile verso Prestatori d’Opera (RCO)  
Polizza Incendio e rischi accessori; 
Polizza Cumulativa Infortuni per il personale dipendente; 
Polizza Kasko per il personale relativamente alla percorrenza casa lavoro e in missione  
Polizza Responsabilità Civile patrimoniale verso terzi;  
Polizza Tutela Legale; 

derivante dalla proroga dei contratti già in essere che scadranno il 19 settembre 2022; 
 
DATO ATTO  
 CHE con determina N. 67 del 11.05.2022 è stato avviata la procedura aperta per l’affidamento di servizi 

assicurativi di Porto Conte Ricerche Srl, per un importo complessivo a Base d’Asta € 255.000,00 (imposte 
e tasse escluse) suddivisa in 6 lotti funzionali; 

 CHE la procedura di valutazione delle offerte presentate dalle ditte non si è ancora conclusa con 
l’aggiudicazione dei servizi; 

 CHE, pertanto, al fine di evitare responsabilità rilevanti in carico alla società è necessario garantire la 
prosecuzione delle coperture assicurative in essere; 

 CHE l’art. 110 del CCNL Terziario-Commercio applicato da Porto Conte Ricerche S.r.l., riconosce ai 
dipendenti con la qualifica di Quadri, attraverso apposita polizza assicurativa, la copertura delle spese e  
l’assistenza legale in caso di procedimenti civili o penali per cause non dipendenti da colpa grave o dolo 
e relative a fatti direttamente connessi con l’esercizio delle funzioni svolte, nonché la copertura 
assicurativa contro il rischio di responsabilità civile verso terzi, conseguente a colpa nello svolgimento 
delle proprie funzioni;  

 CHE l’art. 10 del Contratto Integrativo Aziendale riconosce ai dipendenti: 
una copertura assicurativa kasko per tutti gli automezzi dei dipendenti di Porto Conte Ricerche in 
missione e per il raggiungimento del posto di lavoro;  
una copertura dei rischi derivanti da lesioni o decesso dei dipendenti di Porto Conte Ricerche nel 
raggiungimento della sede di lavoro e/o in esecuzione di missioni;  

 CHE Porto Conte Ricerche è tenuta ad assicurare l’immobile nel quale ha sede contro gli incendi e i danni 
e la responsabilità civile verso terzi, come previsto nella convenzione stipulata per la gestione del Centro 
di Tramariglio con l’Università degli Studi di Sassari, proprietaria dell’immobile; 

 CHE la Marsh S.p.A. ha contattato le compagnie assicurative per verificare la disponibilità delle stesse, 
nelle more del completamento della procedura succitata, alla prosecuzione dei contratti fino al 15 
dicembre 2022 ai medesimi patti e condizioni 

 CHE le compagnie assicuratrici contattate hanno fatto pervenire la disponibilità alla prosecuzione dei 
contratti ai costi di seguito indicati: 

 
Compagnia Assicuratrice Codice Fiscale Polizza Importo 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 
ASSICURAZIONI 

00875360018 
Polizza di assicurazione Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e  
verso Prestatori d'Opera (RCO) - n.2019/03/2348690 

           
1.272,64  

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 
ASSICURAZIONI 

00875360018 
Polizza di assicurazione Incendio e rischi accessori - 
2019/10/3179182           

        1.315,77  



UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 00818570012 Polizza di assicurazione Cumulativa Infortuni - 160880859         1.488,00 

BALCIA INSURANCE SE 97654980586 
Polizza di assicurazione Kasko dipendenti in itinere e in missione 
- MEL-29-2019 

9.364,44  

LLOYD'S DI LONDRA - NEON 
 

07585850584 
Polizza  di assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale - 
A1201946762 

1.123,18  

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 00818570012 Polizza di assicurazione Tutela Legale - 160880768 850,00  

  TOTALE 15.414,03 

 
VISTI 
 il CCNL Terziario-Commercio e il Contratto Integrativo Aziendale 
 la Convenzione di concessione stipulata in data 18.10.2020 con l’Università di Sassari; 
 il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) e s.m.i.; 
 la proposta inviata dal Broker, tramite email, in data 13 settembre 2022 a seguito dei contatti con le 

compagnie assicuratrici; 
 
VISTO il bilancio previsione per l’anno 2022 e pluriennale di Porto Conte Ricerche;  

 
DETERMINA 

 dI affidare, in ragione di quanto esposto in premessa, la prosecuzione dei contratti per i servizi 
assicurativi in essere, fino alla data del 15 dicembre 2022, alle seguenti compagnie assicuratrici e ai costi 
di seguito indicati: 

 
Compagnia Assicuratrice Codice Fiscale Polizza Importo 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 
ASSICURAZIONI 

00875360018 Responsabilità Civile verso Terzi (RCT) e verso Prestatori d'Opera (RCO) 1.272,64  

SOCIETÀ REALE MUTUA DI 
ASSICURAZIONI 

00875360018 Incendio e rischi accessori 1.315,77  

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 00818570012 Cumulativa Infortuni 1.488,00 

BALCIA INSURANCE SE 97654980586 Kasko dipendenti  in missione e in itinere 9.364,44  

LLOYD'S DI LONDRA - NEON 
                          

07585850584 Responsabilità Civile Patrimoniale 1.123,18  

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 00818570012 Tutela Legale 850,00  

  TOTALE 15.414,03 

 

 dare atto che le spese dirette e conseguenti al presente provvedimento sono imputate al bilancio per 
l’anno dal 2022 per Euro 15.414, 03; 

 di contabilizzare le spese di fornitura dei servizi assicurativi nel conto: 63.05.15 (Premi di assicurazione) 
e di imputare i relativi costi nel CDC 11008 -  CUP G15F21000950002; 

  di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice e direttore 
dell’esecuzione del contratto il dr. Paolo Posadinu. 

 
L’Amministratore Unico 

Dr. Gavino Sini 
 


